Cho nên học tập đời xưa đặt ra pháp luật là để dạy các tướng hiệu, quan lại, dưới đến dân chúng trăm họ biết thế nào là thiện, là ác, điều thiện thì làm, điều chẳng lành thì tránh, chỗ để đến nỗi phạm pháp" [1,tr.291]. Trong một đoạn khác cũng của cuốn sách này lại ghi: "năm Kỷ Tỵ niên hiệu Thái Hòa thứ 7 (1449): bổ sung mới vào Hình luật chương điển sản gồm 14 điều. Trước kia Thái Tổ định thực hiện phép quân điển, cho nên lược bỏ chương điển sản. Đến đây lại bổ sung vào"[1,tr.367]. Phép quân điển được ban hành vào năm Thuận Thiên thứ 2 tức là vào năm 1429 [1, tr.299].

Xem lại lịch sử truyền thống pháp luật Việt Nam qua các bản thư tịch cổ, đặc biệt là Đại Việt Sử ký Toàn thư và Lịch triều Hiến chương Loại chí, chúng tôi thấy rằng, bộ luật thành văn đầu tiên của nước ta đã xuất hiện từ thời nhà Lý và nhà Trần. Thời kỳ nhà Lý, vào đời vua Lý Thái Tông năm thứ tư (1042) bộ luật Hình thư đã được ban hành. Nhưng các văn bản pháp luật thành văn của nước ta có lẽ còn được ban hành sớm hơn nữa. Trong Đại Việt Sử Ký Toàn Thư có đoạn chép: "Trước kia, việc kiện tụng trong nước phiền nhiễu, quan lại giữ luật pháp câu nệ luật văn, cốt làm cho khắc nghiệt, thậm chí nhiều người bị oan uổng quá đáng.

Nguyên nhân là do chịu ảnh hưởng của những hoàn cảnh kinh tế, xã hội trong giai đoạn nhà nước phong kiến thịnh trị nhất, phần cũng có sự đóng góp không nhỏ của vị vua anh minh Lê Thánh Tông.

Trong giai đoạn trị vì của vua Lê Thánh Tông, chúng ta còn biết đến hai bản thư tịch cổ khác có liên quan đến pháp luật, đó là các cuốn Thiên nam Dự hạ tập bao gồm 100 quyển được soạn thảo vào năm Hồng Đức thứ 14 (1483) và cuốn Hồng Đức Thiên Chính Thư bao gồm những quy định được soạn thảo và áp dụng dưới thời vua Lê Thánh Tông mang niên hiệu Hồng Đức [8.tr. 235-236]. Hai cuốn sách này giúp chúng ta hiểu rõ hơn các quy định trong Quốc triều hình luật.